
sexta-feira, 24 de janeiro de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (16) – 5

Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, constante do 
Decreto 51.820/10.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 129, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. RENATA GONÇALVES DOS SANTOS, RF 648.309.7, víncu-

lo 4, a partir de 11/11/2013, do cargo de Secretário de Escola, 
da EMEF Professora Geny Maria Muniz Almeida Klein Pussinelli, 
da Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro, da 
Secretaria Municipal de Educação.

2. MARIA HELENA BERTIPAGLIA, RF 316.160.9, vínculo 4, 
a partir de 13/01/2014, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Armando Arruda Pereira, da Diretoria Regio-
nal de Educação de Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

3. ELAINE CRISTINA AMARAL DE OLIVEIRA COSTA, RF 
681.058.6, vínculo 3, a pedido, a partir de 21/01/2014, do cargo 
de Coordenador, Referência DAS-10, do Departamento da Ali-
mentação Escolar, da Secretaria Municipal de Educação.

4. PRISCILLA XIMENES CENTURION, RF 734.606.9, vínculo 
1, a pedido, a partir de 20/01/2014, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, do Gabinete da Secretaria Municipal 
de Educação.

5. BERNADETE DE ARAUJO CARNEY, RF 660.177.4, vínculo 
1, a pedido, a partir de 02/01/2014, do cargo de Assistente Téc-
nico Educacional, da Diretoria Regional de Educação da Penha, 
da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 130, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- ANDREA DE OLIVEIRA ALVES, RF 804.047.8, a partir de 

01.01.2014, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da 
Supervisão de Programação, do Centro Cultural da Juventude, 
da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 14.875/09.

2- MARCO ANTONIO ALONSO FERREIRA JUNIOR, RF 
742.426.4, a partir de 01.01.2014, do cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10, da Supervisão de Programação, do Centro Cultural 
da Juventude, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da 
Lei 14.875/09.

3- PAMELA BATISTA RICARDO, RF 787.619.0, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Centro de Formação 
Cultural de Cidade Tiradentes, do Departamento de Expansão 
Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 53.327/12.

4- VERA LÚCIA RALDES DA SILVA, RF 742.817.1, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão Adminis-
trativa, do Departamento de Expansão Cultural, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante do Decreto 46.434/05.

5- JOSÉ ABÍLIO DE LIRA, RF 593.057.0, do cargo de Encar-
regado de Equipe, Ref. DAI-07, do Centro de Formação Cultural 
de Cidade Tiradentes, do Departamento de Expansão Cultural, 
da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
53.327/12.

6- DANIEL SAMPAIO, RF 476.904.0, do cargo de Encarre-
gado de Armazenagem, Ref. DAI-02, da Secretaria Municipal 
de Cultura, constante da Lei 10.252/86 e do Decreto 25.809/88.

7- REINILDA MARIA MAMEDIO ARAÚJO, RF 589.647.9, 
do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Centro de 
Formação Cultural de Cidade Tiradentes, do Departamento de 
Expansão Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, constan-
te do Decreto 53.327/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 131, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 27.01.2014, a senhora PAMELA DOS 

SANTOS GOMES, RF 800.743.8, do cargo de Assistente Adminis-
trativo, Ref. DAI-06, do Gabinete do Diretor, do Departamento 
de Gestão de Suprimentos e Serviços, da Coordenadoria de 
Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria Municipal de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, constante do Decreto 51.820/10.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 48, DE 23 DE JANEI-
RO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1- LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO, RF 755.941.1, para 

exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão de Desenvolvimento de Projetos e Demandas de Tecno-
logia de Informação e Comunicação – DIDES, da Coordenadoria 
de Tecnologia de Informação e Comunicação – COTEC, da Se-
cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

2- IGOR TAKAMITSU NAKATA, RF 739.473.0, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento 
de Arrecadação e Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Re-
ceita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

3- MARIA DE FÁTIMA PONTES DA SILVA ANDRADE, RF 
702.794.0, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do 
Departamento de Arrecadação e Cobrança – DECAR, da Subse-
cretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal 
de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 49, DE 23 DE JANEI-
RO DE 2014

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
1- MARISTELA DE MELO SACURAE, RF 652.195.9, para 

exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do 

13. MARIA ESTER PEREIRA DA COSTA, RF 626.308.9, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Execução Orçamentária, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Campo Limpo, constante da Lei 13.682/03.

14. LUIZ CARLOS DA SILVA, RF 718.373.9, do cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Campo Limpo, constante das Leis 8.513/77 e 13.682/03.

15. JOAQUIM RODRIGUES NEVES, RF 554.357.6, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de 
Ingresso, Movimentação e Desligamento, da Supervisão de Ges-
tão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Subprefeitura Campo Limpo, constante da Lei 13.682/03.

16. SEBASTIÃO MARTINS REIMBERG, RF 573.304.9, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Unidade Técnica 
de Fiscalização, da Supervisão Técnica de Fiscalização, da Co-
ordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da 
Subprefeitura Parelheiros, constante da Lei 13.682/03.

17. WALDIR MARTANI MARIA, RF 808.128.0, do cargo 
de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica, da 
Assessoria Executiva de Defesa Civil, da Subprefeitura Lapa, 
constante das Leis 8.513/77 e 13.682/03.

18. MARIA AMELIA DA CRUS, RF 576.259.6, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de Ingres-
so, Movimentação e Desligamento, da Supervisão de Gestão 
de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Subprefeitura Vila Prudente, constante da Lei 13.682/03.

19. TEREZINHA DANTAS SANTIAGO, RF 727.330.4, do cargo 
de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Expediente, 
do Mercado Municipal Senador Antonio Emidio de Barros-
Penha, da Supervisão de Segurança Alimentar, da Subprefeitura 
Penha, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 43.796/03.

20. BERNARDO MANUEL VEIGA, RF 749.037.2, do cargo de 
Administrador Regional, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secretá-
rio, da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, 
constante da Lei 8.513/77 e do Decreto 45.683/05.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 123, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor JAIME 

GONÇALVES DA SILVA, RF 600.980.8, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Técnica de 
Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Segurança Urba-
na, constante do Decreto 50.388/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 124, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor JAIME GONÇALVES DA SILVA, RF 

600.980.8, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão 
Técnica de Administração e Serviços, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, constante do Decreto 50.388/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 125, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 24.01.2014, a senhora 

JULIANA CHUERI BARBOSA CORREA, RF 811.124.3, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coordena-
dor, da Coordenação de Políticas para População em Situação 
de Rua, da Coordenadoria de Promoção e Defesa de Direitos 
Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 126, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
1- DINÉIA MENDES DE ARAUJO CARDOSO, RF 525.171.1, 

do cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, do Núcleo das 
Políticas de Esporte e Lazer, da Coordenadoria de Gestão das 
Políticas e Programas de Esporte e Lazer, da Secretaria Munici-
pal de Esportes, Lazer e Recreação, constante do anexo I a que 
se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

2- ELIETE ROCHA NUNES, RF 733.442.7, do cargo de Assis-
tente Técnico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Desenvolvimento 
de Pessoas, do Núcleo de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, constante da Tabela 
G, anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 127, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
1- CLEMENTINA DELFINA ANTONIA DE AMBROSIS, RF 

707.159.1, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-
12, da Divisão de Sistema de Informação Sobre Zoneamento, 
do Departamento do Uso do Solo, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano.

2- HE NEM KIM SEO, RF 786.407.8, do cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Diretor, do Departamen-
to do Uso do Solo, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 128, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 22.01.2014, a senhora ERENY PEREI-

RA DOS SANTOS, RF 638.313.1, do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, Ref. DAI-06, do Gabinete da Secretária, da Secretaria 

Social de Vila Prudente/Sapopemba – SAS VP, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 54.073/13.

2- NEUCI IGNOTTI PELLEGRINO, RF 622.262.5, do cargo de 
Coordenador I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Assistência Social 
da Sé – SAS SÉ, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, constante do Decreto 54.073/13.

3- DEBORAH APPARECIDA LA ROCCA NAPOLEÃO, RF 
793.128.0, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
da Coordenadoria de Proteção Social Básica, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 54.073/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 119, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor LUCIANO 

FELIPE DE PAULA CAPATO, RF 755.941.1, para exercer a Função 
de Confiança de Diretor de Divisão, Símbolo ATC 2, da Divisão 
de Segurança da Informação – DISEG, da Coordenadoria de Tec-
nologia de Informação e Comunicação – COTEC, da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 120, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Designar o senhor LUIZ OCTAVIO MASSATO KOBAYASHI, RF 

805.891.1, para exercer a Função de Confiança de Diretor de 
Divisão, Símbolo ATC 2, da Divisão de Segurança da Informa-
ção – DISEG, da Coordenadoria de Tecnologia de Informação e 
Comunicação – COTEC, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 121, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-

TO E GESTÃO
1- CARLOS ALBERTO DI NUBILA, RF 628.849.9, do cargo de 

Coordenador, Ref. DAS-10, do Departamento de Gestão do Pa-
trimônio Imobiliário, da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, constante do Decreto 51.820/10.

2- LIGIA VASCONCELLOS OLIVA BURATTO, RF 598.656.7, do 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Engenharia e Fiscalização, do Departamento de Gestão do Pa-
trimônio Imobiliário, da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, constante do Decreto 51.820/10.

3- DILMA ALVES LIMA, RF 644.490.3, do cargo de Encar-
regado de Equipe, Ref. DAI-07, do Gabinete do Coordenador, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, constante do 
Decreto 51.820/10.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 122, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DAS SUB-

PREFEITURAS
1. JOSÉ ANTONIO AUGUSTO, RF 642.243.8 do cargo de 

Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria Mu-
nicipal de Coordenação das Subprefeituras, constante das Leis 
10.252/86 e 13.682/03.

2. ARNALDO ALEIXO COSTA FIGUEIREDO, RF 622.685.0, do 
cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secre-
taria Municipal de Coordenação das Subprefeituras constante 
das Leis 10.252/86 e 13.682/03.

3. DIVINO ANTONIO DA SILVA, RF 639.891.0, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilher-
me, constante da Lei 13.682/03.

4. FERNANDO AUGUSTO FALEIROS SANDOVAL, RF 
646.298.7, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-
10, da Unidade Técnica de Licenciamentos, da Supervisão 
Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura São 
Miguel Paulista, constante da Lei 13.682/03.

5. GERALDA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA, RF 562.246.8, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Compras, da Supervisão de Administração e Suprimentos, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
São Miguel Paulista, constante da Lei 13.682/03.

6. GILBERTO COELHO HARDAGH, RF 507.053.8, do cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Projetos e 
Obras, da Subprefeitura Ipiranga, constante das Leis 13.399/02 
e 13.682/03.

7. JOSÉ ROBERTO CORREA, RF 697.141.5, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de 
Planejamento Urbano, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Mariana, cons-
tante da Lei 13.682/03.

8. CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA, RF 612.617.1, do 
cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secre-
taria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, constante 
das Leis 10.252/86 e 13.682/03.

9. MARIA LUCIA RODRIGUES, RF 596.223.4, do cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria Mu-
nicipal de Coordenação das Subprefeituras, constante das Leis 
10.252/86 e 13.682/03.

10. JOSÉ GERALDO DA LUZ SILVA, RF 478.376.0, a partir de 
13/11/2013, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Cidade Ademar, 
constante da Lei 13.682/03, tendo em vista sua aposentadoria.

11. LUCIANA APARECIDA DE SOUZA FIGUEIRA, RF 
642.471.6, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças, da Subprefeitura Campo Limpo, constante 
das Leis 8.513/77 e 13.682/03.

12. ROSELY CAMPOS MARQUES, RF 513.501.0, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Administra-
ção e Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e Finan-
ças, da Subprefeitura Campo Limpo, constante da Lei 13.682/03.

substituir o senhor CARLOS EDUARDO SILVA DIETHELM, RF 
629.156.2, no cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefei-
tura Pirituba, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
janeiro de 2014, 460° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 43, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I – Designar o senhor ORIOSVAL DE PAULA SOUZA, RF 

3.357-6, como membro suplente e representante da Adminis-
tração do Hospital do Servidor Público Municipal, em comple-
mentação ao mandato de 2012/2014, para integrar o Conselho 
Gestor do Hospital do Servidor Público Municipal, nos termos 
do artigo 3º, § 2º da Lei 13.766, de 21.01.2004.

II – Cessar, em consequência, a designação dos senhores 
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ALVES e ORIOSVAL DE PAULA SOU-
ZA (como membro efetivo e representante dos funcionários do 
Hospital do Servidor Público Municipal) para integrar o referido 
Conselho.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
janeiro de 2014, 460° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
2013-0.179.190-0 - Secretaria Municipal dos Negócios 

Jurídicos - Autorização para a realização de concurso público 
de ingresso para provimento de cargos vagos de Procurador do 
Município. - À vista dos elementos de convicção que instruem o 
presente processo, especialmente as justificativas expostas pela 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 02/04, acolhidas pela 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, 
consoante manifestação de fls. 74, 88/88v, que evidenciam a 
necessidade de reposição de Procuradores Municipais, e con-
siderando, ainda, os pronunciamentos favoráveis da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão (fls. 89/92) e 
da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econô-
mico (fls. 94/97), no que concerne aos aspectos orçamentário-
financeiros, que demonstram estar a solicitação conforme as 
disposições da Lei Orçamentária 15.950/2013, dos Decretos 
53.694/2013 e 54.768/2014 e da Lei Complementar 101/2000, 
AUTORIZO a abertura de concurso público de ingresso para o 
provimento de 70 cargos vagos de Procurador do Município I.

2013-0.306.079-1 - Álvaro José de Oliveira Júnior – RF 
654.253.1 - Pedido de revisão. Adv.: Rodrigo Azevedo Ferrão/
OAB/SP 246.810 - À vista dos elementos contidos no presente 
processo, em especial a manifestação da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete (fls. 44/45), que adoto como razão de decidir, 
INDEFIRO o processamento do pedido de revisão apresentado 
por Álvaro José de Oliveira Júnior – RF 654.253-1, com funda-
mento no artigo 149 da Lei 13.530/03 e no artigo 221 da Lei 
8.989/79.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 116, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1- LUIZ OCTAVIO MASSATO KOBAYASHI, RF 805.891.1, do 

cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Desenvolvimento de Projetos e Demandas de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – DIDES, da Coordenadoria de Tec-
nologia de Informação e Comunicação – COTEC, da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

2- PAULO MACHADO, RF 739.610.4, do cargo de Encarre-
gado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de Arrecadação 
e Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

3- IGOR TAKAMITSU NAKATA, RF 739.473.0, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento de 
Arrecadação e Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

4- JOBSON ALMEIDA ZAMBOLIM, RF 717.325.3, do cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Arrecadação 
e Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

5- MARIA DE FÁTIMA PONTES DA SILVA ANDRADE, RF 
702.794.0, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
do Departamento de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da 
Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finan-
ças e Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 117, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
1- MARISTELA DE MELO SACURAE, RF 652.195.9, do 

cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Cartório, 
da Primeira Procuradoria, do Departamento de Procedimentos 
Disciplinares, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos.

2- MARIA JOSÉ FALVO FUGULIN, RF 136.611.4, do cargo 
de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Expedição 
de Intimações e Documentos Correlatos, da Seção de Atividades 
Complementares, da Divisão Administrativa, do Departamento 
de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral do Muni-
cípio, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 23 de janeiro 
de 2014.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 118, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- CRISTIANE GRILANDA PEREIRA, RF 778.528.3, a pedido, 

e a partir de 16.12.2013, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-
11, do Núcleo de Planejamento, da Supervisão de Assistência 


